
 
République Française 

***** 

Département des Vosges 

 DELIBERATION 

CONSEIL MUNICIPAL 

Commune de Epinal 

***** 
SEANCE DU 11 AVRIL 2024 

 
Nombre de Membres 

Membres en 
exercice 

Présents Votants 

39 33 31 

  
+ 6 

pouvoirs 

 

Date de convocation 

29 mars 2024 
 

 
 
 
 
 
 

L’an deux mille vingt-quatre, le onze avril à dix-huit heures trente, le Conseil 
Municipal, régulièrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la loi, en 
Conseil Municipal, qui a eu lieu Espace Cours Allée Marcel Mauss 88000 
ÉPINAL, sous la présidence de Patrick NARDIN, maire. 
 
Présents : Lydie ADAM, Dominique ANDRÈS, Eric BALAUD, Régine BÉGEL, 
Adel BEN-OMRANE, Nicolas BRAUN, Patricia CHAMPAGNE, Abiba 
CICOLELLA-FILALI, Sonia CORVINO, Jean-Jacques CROISILLE, Elisabeth 
DEL GÉNINI, Caroline DRAPP, Martine FRANÇOIS, Catherine GENTY, 
Jacques GRASSER, Vanessa GREWIS, Kévin GUELLAFF, Denis HARPIN, 
Ghislaine JEANDEL-JEANPIERRE, Benoît JOURDAIN, Antoine LABAT, 
Elisabeth LASSERONT, Valérie-Anne LE GALL, Henri MENNECIER, Patrick 
NARDIN, Mustafa OZCELIK, Nathalie PARMENTIER, Christophe PETIT, Afafe 
RAFIKI, Alexandre REMY, Philippe REMY, Thibaut SANNIER, Marie-Christine 
SERIEYS. 
 
Absents : . 
 
Représentés : Julie BEDON à Marie-Christine SERIEYS, Stéphane 
GIURANNA à Benoît JOURDAIN, Michel HEINRICH à Patrick NARDIN, Pascal 
LIÉNARD à Dominique ANDRÈS, Stéphanie MULLER à Vanessa GREWIS, 
Margot SMAÏNE à Régine BÉGEL. 
 
Madame Afafe RAFIKI a été nommée secrétaire de séance. 

 
Objet : 1_1_1 - Budget primitif 2024 
N° de délibération : 04_2024_1_1_1 
 

Conseillers 
présents 

Suffrages 
exprimés avec 

pouvoir 
Pour Contre Abstention Non 

participant 

33 37 29 8 2 0 

   

- Henri MENNECIER 
- Patricia CHAMPAGNE 
- Régine BEGEL (+ 
pouvoir de Margot 
SMAINE) 
- Benoît JOURDAIN (+ 
pouvoir de Stéphane 
GIURANNA) 
- Christophe PETIT 
- Afafe RAFIKI 

- Eric BALAUD 
- Valérie-Anne LE GALL 

 

 
BUDGET PRIMITIF 2024 

 

Exposé des motifs 
  
Après la présentation des grandes orientations pluriannuelles dans le Rapport d’Orientation 
Budgétaire, le budget primitif constitue l’acte majeur de gestion financière de la collectivité en fixant 
les priorités de l’action municipale pour cette nouvelle année 2024 par chapitres d’activités tels que 
détaillés ci-après dans cette délibération. 

   
Le Conseil Municipal, 
  
Entendu le rapport de Monsieur Mustafa OZCELIK, Adjoint au Maire, 
  
Entendu le discours de présentation de Monsieur Patrick NARDIN, Maire, 
  
Vu les articles L. 1612-1 et L. 1612-2 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
  

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 15/04/2024 à 17h15
Réference de l'AR : 088-218801603-20240411-04_2024_1_1_1-DE
Publié le 15/04/2024 ; Rendu exécutoire le 15/04/2024



Vu l’article L.2312-2 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
  
Vu l’article L. 2123-24-1-1 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
  
Vu les principes jurisprudentiels définis par le Conseil d’État (CE 18 mars 1994, n°138446, Commune 
de Cestas), relatifs à la possibilité d’adoption du budget au travers d’un vote global, 
 
Considérant l’accord à l’unanimité de procéder à un vote global,  

Vu l’avis émis par la Commission Finances, Achats, Commande Publique et Numérique du 8 avril 
2024, 

Considérant la présentation des crédits par chapitre budgétaire, 
  
Après en avoir délibéré, 
  
DÉCIDE : 
  
D'APPROUVER, chapitre par chapitre, le Budget Primitif 2024 
  
SECTION D'INVESTISSEMENT 
  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

900 Services généraux 5 093 203.00 2 324 353.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

901 Sécurité 21 200.00 400.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

902 Enseignement, formation 
professionnelle et 
apprentissage 

1 107 500.00 257 067.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

903 Culture, vie sociale, jeunesse, 
sports et loisirs 

713 889.00 76 685.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

904 Santé et action sociale (hors 
RSA) 

5 032 880.00 3 133 311.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

905 Aménagement des territoires 
et habitat 

2 154 634.67 716 800.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

906 Action économique 55 300.00 4 980.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

907 Environnement 138 810.00 50 000.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

908 Transports 1 659 522.30 250 313.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  
 



CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

921 Taxes non affectées 0.00 386 000.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

922 Dotations et participations 0.00 1 920 000.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

923 Dettes et autres opérations 
financières 

4 642 300.00 7 587 000.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

925 Opérations patrimoniales 100 000.00 100 000.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

926 Transferts entre sections 2 247 734.00 2 667 464.79 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

951 Virement de la section de 
fonctionnement (recettes) 

0.00 2 565 474.18 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

954 Produit des cessions 
d’immobilisations (recettes) 

0.00 927 125.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

TOTAL GENERAL 22 966 972.97 22 966 972.97 

  
SECTION FONCTIONNEMENT 
  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

930 Services généraux 13 673 962.80 4 824 591.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

931 Sécurité 1 196 484.25 5 250.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

932 Enseignement, formation 
professionnelle et 
apprentissage 

9 595 989.04 1 023 600.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

933 Culture, vie sociale, jeunesse, 
sports et loisirs 

12 276 354.73 2 999 846.64 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

934 Santé et action sociale (hors 
APA et RSA / Régularisation de 
RMI) 

4 179 188.18 519 344.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  
 



CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

935 Aménagement des territoires et 
habitat 

5 357 574.55 712 551.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

936 Action économique 153 865.48 438 004.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

937 Environnement 3 465 702.09 732 776.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

938 Transports 2 201 137.55 1 068 000.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

940 Impositions directes 200 000.00 29 887 162.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

941 Autres impôts et taxes 0.00 2 267 668.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

942 Dotations et participations 0.00 11 770 181.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

943 Opérations financières 1 243 760.00 280 250.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

946 Transferts entre les sections 2 667 464.79 2 247 734.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

953 Virement à la section 
d’investissement (dépenses) 

2 565 474.18 0.00 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  

TOTAL GENERAL 58 776 957.64 58 776 957.64 

  
D’APPROUVER l'équilibre général du budget arrêté à : 
  

SECTION D'INVESTISSEMENT SECTION DE FONCTIONNEMENT 

  

DEPENSES RECETTES DEPENSES RECETTES 

22 966 972.97 22 966 972.97 58 776 957.64 58 776 957.64 

Pour : 29 Contre : 8 Abstention : 2   

  
DE PRENDRE ACTE de la communication de l’état annuel des indemnités de fonctions des élus, 
 

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme 
Affiché le 19 avril 2024 
Patrick NARDIN, 
Maire 
 

[[[SECRETAIRE]]] 



[[[signature1]]] 
 
 

 

 

Patrick NARDIN
2024.04.15 16:36:17 +0200
Ref:6343388-9490145-1-D
Signature numérique
le Maire


